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Hamulec tarczowy

i

Przedmiotem wynalazku jest hamulec tarczowy
z segmentowymi elementami ciernymi.

Jest to hamulec tarczowy posiadający nierucho¬
my wspornik z otworem, w którym umieszczona
jest przesuwnie wewnętrzna wkładka cierna opie- 5
rająca się bokami o promieniowe ścianki tego
otworu. Ponadto hamulce tego typu posiadają człon
pośredni przenoszący siły hamowania na wew¬
nętrzną wkładkę cierną. Człon ten osadzony jest
ruchomo na wsporniku w sposób umożliwiający 10
przesuwanie się go w 'kierunku prostopadłym do
tarczy hamulcowej i służy do dociskania zewnętrz¬
nej wkładki ciernej do tej tarczy pod Wpływem
działania siłownika umieszczonego pomiiiędzy czło¬
nem pośrednim a wewnętrzną wkładką cierną. 15

Stwierdzono, że przy hamulcach tego typu bar¬
dzo ważnym zagadnieniem konstrukcyjnym jest roz¬
dzielenie sił powstających podczas hamowania, to
znaczy uwolnienie wspomnianego członu pośrednie¬
go od działającego nań momentu hamowania wy- 20
wołanego siłami tarcia powstającymi na powierz¬
chni zewnętrznej wkładki ciernej. Przy rozwiąza¬
niu konstrukcyjnym pozwalającym na taki roz¬
dział, człon pośredni jest poddany jedynie dzia*
łaniu sił rozciągających wywołanych przez układ 25
napędowy hamulca, które to siły są konieczne dla
dociśnięcia zewnętrznej wkładki ciernej do tar¬
czy hamulcowej.

Dla uzyskania wspomnianego rozdziału sił, ko¬
nieczne jest aby nieruchomy wspornik hamulca 30

posiadał również powierzchnie oporowe, o które
mogłaby opierać się zewnętrzna wkładka cierna.
W takim przypadku wkładka ta przenosi oddzia¬
łujące na nią siły styczne bezpośrednio na
wspornik nie obciążając tymi siłami członu po¬
średniego.

W celu uzyskania takich warunków pracy ha¬
mulca, to znaczy w celu częściowego odciążenia
członu pośredniego, proponowano już szereg róż¬
nych rozwiązań, w których jednak wspornik musi
koniecznie obejmować tarczę hamulcową z obu
stron.

W znanych rozwiązaniach omawianego typu ha¬
mulców wspornik taki może być wykonany w po¬
staci płyty równoległej do tarczy hamulcowej, na
której to płycie zamocowany jest człon -prowadzą¬
cy stanowiący elementy oporowe dla wkładki zew¬
nętrznej.

Stosunkowo mała wytrzymałość członu prowa¬
dzącego mocowanego na płycie wspornika nie po¬
zwala na przyłożenie do tego członu znaczniej¬
szych sił poprzecznych a w związku z tym mo¬
ment hamowania powstający na tarczy hamulco¬
wej jest zoyt mały.

Inne znane rozwiązanie polega na zastosowaniu
wspornika o kształcie litery „U" posiadającego
otwór, o którego ścianki opiera się zewnętrzna
Wkładka cierna. Wspornik ten wykonywany zwy¬
kle z igruibej iblachy, jest trudny w wykonaniu ze
względu na jego kształt. Przy wykonywaniu ta-
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kiego wspornika konieczne jest stosowanie dwóch
równoległych elementów łączonych ze sobą przez
spawanie tak aby otrzymać kształt litery „U".
Rozwiązanie takie jest zbyt kosztowne ze względu
na dużą pracochłonność i skomplikowany proces
technologiczny.

Kolejne znane rozwiązanie polega na zastoso¬
waniu wspornika w kształcie litery „L", którego
część obejmująca tarczę hamulcową posiada zam¬
knięte wycięcie mieszczące wkładkę zewnętrzną.
Przy takim rozwiązaniu wkładka może być osa¬
dzona tylko promieniowo, pomiędzy dwoma rów¬
noległymi do siebie ściankami wspomnianego wy¬
cięcia prostopadłymi do tarczy hamulcowej. Po¬
nieważ tak mocowana wkładka posiada dwa stop¬
nie swobody, konieczne jest stosowanie elementów
ustalających, prowadzących wkładkę tylko w kie¬
runku równoległym do osi tarczy hamulcowej.
Wspomniane elementy ustalające umieszczone po¬
między wkładką zewnętrzną i członem pośrednim
lub wspornikiem komplikują czynności zakładania
i zdejmowania wkładki ciernej.

Ponadto, ze względu, na osadzenie Wkładki zew¬
nętrznej w zamkniętym wycięciu, swobodna po¬
wierzchnia zewnętrzna wkładki, przyległa do po¬
wierzchni ciernej tarczy hamulcowej jest częścio¬
wo objęta częścią wspornika łączącą obie ścianki
oporowe wycięcia.

Tak więc nie tylko wykorzystanie całej po¬
wierzchni zewnętrznej wkładki jako powierzchni
nośnej przenoszącej siły rozciągające występujące
w członie pośrednim jest niemożliwe ale również
konieczne jest ze względu na działanie, montaż
i wymiary hamulca, umieszczenie tego członu po¬
wyżej części łączącej wspornika a co za tym idzie
nad całym wspornikiem.

Ponadto, w celu uzyskania równomiernego zu¬
życia wkładki, konieczne jest aby środek powierz¬
chni nośnej elementu prowadzącego pokrywał się
jak najdokładniej z punktem przyłożenia wypad¬
kowej nacisków działających na wkładkę. Rozwa¬
żając te dwa warunki, część wspornika mająca
kształt litery „L" powinna najkorzystniej znajdo¬
wać się w płaszczyźnie leżącej poniżej punktu
przyłożenia wypadkowej nacisków a w związku
z tym odpowiednio "blisko osi tarczy hamulcowej,
biorąc pod uwagę tylko powierzchnię cierną Wkład¬
ki. Z tych też powodów najwęższy otwór wspor¬
nika, mieszczący wkładkę, posiada rowek stano¬
wiący przejście dla tarczy hamulcowej, przy czym
długość tego rowka jest dużo większa i im bar¬
dziej jest zjbliżona wymiarem do średnicy tarczy
tym bliżej osi tarczy znajduje się sam rowek. Ta¬
ka konstrukcja ma zbyt duże wymiary i ze wzglę-

xdu na to podlega działaniu stosunkowo dużych
naprężeń ograniczających maksymalną wielkość
momentu hamowania.

W celu usunięcia wspomnianych niedogodności
zastosowano według wynalazku wspornik, którego
część przynajmniej przdbiega równolegle d!o tarczy
hamulcowej obejmując ją częściowo z obu stron
i tworząc dwa występy równoległe do osi tarczy,
których wolne końce stanowią powierzchnie opo¬
rowe 'dla zewnętrznej wkładki ciernej działające,
odpowiednio do kierunku obrotu tarczy hamulco-
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wej, jako elementy zabezpieczającej tę :wkładkę
przed obrotem wraz z tarczą.

Jest zrozumiałe, że taka konstrukcja umożliwia
uzyskanie całkowitej niezależności członu pośred-

5 niego od wkładek, zewnętrznej i wewnętrznej, za¬
pewnia dobre działanie pod względem mechanicz¬
nym a ścianki oporowe stanowią jedną całość ze
wspornikiem. Ponadto wspornik posiada połączone
z nim elementy ślizgowe służące do prowadzenia

!0 członu pośredniego na wsporniku.

Wspornik według wynalazku ma bardzo prosty
kształt i w związku z tym jest tani, ponieważ mo¬
że być wykonany na drodze bezpośredniego tło¬
czenia z blachy. Tak więc do oszczędności uzy-

15 skanych na materiale dochodzą oszczędności na
obróbce.

Układ wspornika według wynalazku umożliwia
łatwo wymontowanie wkładki zewnętrznej w kie¬
runku osiowym. Innymi słowy możliwe jest, przy
zachowaniu prostej konstrukcji, łatwe przekształ¬
cenie ścianek oporowych wkładki zewnętrznej w
powierzchnie prowadzące 'dla tej wkładki. Po¬
nadto zewnętrzna powierzchnia Wkładki jest swo¬
bodna, co ułatwia właściwe umieszczenie powierz¬
chni roboczej, członu pośredniego względem wkład¬
ki, odpowiednio do położenia wypadkowej naci¬
sków na powierzchni trącej wkładki bez żadnych
zmian w wymiarach wspornika i/lub wkładek.

30 Zgodnie z inną cechą charakterystyczną hamul¬
ca według wynalazku, wspomniane wyżej elemen¬
ty ślizgowe zawierają element w postaci wypustu,
zamocowany rozłącznie na wsporniku i tworzą¬
cy prowadnicę równoległą do osi tarczy hamulco¬
wej oraz współpracującą z odpowiednią powierz¬
chnią prowadzącą członu pośredniego.

Zastosowanie elementu prowadzącego w posta¬
ci wypustu 'umożliwia łatwy montaż i demontaż
samego członu pośredniego lufo nawet całego ha¬
mulca. Człon pośredni jest mocowany na wspor¬
niku jedynie za pomocą wspomnianego wypustu.
Gdy wypust ten zostanie wymontowany można
bez przeszkód wyjąć człon pośredni; który nie jest
połączony z wkładkami ciernymi. Ponadto zasto¬
sowanie wpustu ogranicza ruch członu pośrednie¬
go tylko do kierunku równoległego od osi tarczy

■ hamulcowej, eliminując konieczność stosowania
dodatkowych elementów oporowych pomiędzy
członem .pośrednim a wspornikiem.

Pozostałe cechy charakterystyczne wynalazku
i korzyści wynikające z jego stosowania zostaną
przedstawione w poniższym opisie w powołaniu
się na rysunek, na którym fig. 1 przedstawia ha¬
mulec według wynalazku w rzucie pionowym
i częściowo w przekroju; fig. 2 — ten sam hamu¬
lec w przekroju poprzecznym 2-2, oznaczonym na
fig. 1; fig. 3 — fragment hamulca przedstawio¬
nego na fig. 1 w kładzie miejscowym pokazujący
część wspornika i fig. 4 — hamulec z fig. 1 w
rzucie poziomym i częściowo w przekroju.

60 Zgodnie z rysunkiem hamulec tarczowy według
wynalazku posiada wspornik 10 połączony w do¬
wolny znany sposób ze stalą częścią pojazdu.
W górnej części wspornika 10, zasadniczo rów¬
noległej do tąjczy hamulcowej 11 znajduje się

65 otwór 12, w którym umieszczona jest płytka noś-
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na 14 wewnętrznej wkładki ciernej 16. Promie¬
niowe ścianki otworu 12 posiadają wgłębienia
ustalające 18, w które wchodzą wystające w kie¬
runku oibwodowyim występy 20 płytki nośnej 14.
Sprężyna płytkowa 21 ■umieszczona pomiędzy we- 5
wnętrzną ścianką obwodową otworu 12 i płytką
nośną 14 dociska występ 20 tej ostatniej do gór¬
nej ścianki wgłębienia ustalającego 18. Wewnętrz¬
na wkładka cierna 16, wsunięta osiowo w otwór
12 posiada więc prowadzenie utworzone przez 10
promieniowe ścianki otworu 12 pozwalające jedy¬
nie na ruch płytki w kierunku tarczy hamulco¬
wej. Podczas hamowania wewnętrzna wkładka
opiera się o wspornik i w ten sposób przenosi
nań bezpośrednio siły tarcia działające na wkład- 15
kę.

Po obu stronach otworu 12, w górnej części
wspornika znajdują się dwa wgłębienia 22 prze¬
biegające osiowo i usytuowane tak, że obejmują
częściowo tarczę hamulcową. Każde z tych wgłę- 2Q
bień 22, wytłoczone we wsporniku, posiada pro¬
stoliniowe części, które przebiegają zasadniczo
prostopadle ido tarczy 11 i których końce 24, bieg¬
ną zasadniczo równolegle do osi tarczy. Płytka 28,
na której umieszczona jest wykładzina cierna 30
zewnętrznej wkładki, ma w swojej górnej części
dwa rowki 32, w których ślizgają się prostolinio¬
we części 26 wgłębień 22. Zewnętrzna wkładka
cierna składająca się z płytki1 28 i wykładziny 30
uzyskuje w ten sposób prowadzenie pozwalające
jedynie na przemieszczanie się w kierunku tarczy
hamulcowej. Prowadzenie to stanowią proste czę¬
ści 26 wgłębienia 22 we wsporniku 10. Podczas ha¬
mowania zewnętrzna wkładka cierna opiera się
o wspornik 10 dzięki współpracy rowków 32
z dwoma równoległymi brzegami 24 wgłębień 22.
Należy zauważyć, że brzegi 24 prostych części 26
wspornika pozwalają na osiowe osadzenie zewnę¬
trznej wkładki ciernej i zupełnie nie przeszka¬
dza w pracy zewnętrznej powierzchni płytki 28,
która pozostaje poza zasięgiem wspornika 10. 40

Ruch obu wkładek ciernych, zewnętrznej i we¬
wnętrznej, w kierunku tarczy hamulcowej jest
uzyskiwany w znany sposób od siłownika o na¬
pędzie mechanicznym łub hydraulicznym i jest
przenoszony na wkładkę zewnętrzną za pośred- 45
nictwem ruchomego członu pośredniego obejmu¬
jącego tarczę hamulcową.

W przykładzie wykonania przedstawionym na
rysunku człon pośredni ma postać mostka 34,
jako to widać na fig. % i posiada otwór 36, W 50
którym umieszczony jest przesuwnie szczelny tłok
38. Tłok 38 naciska na swobodną powierzchnię
płytki nośnej 14 wkładki wewnętrznej 16 docis¬
kając tę ostatnią do tarczy hamulcowej. Nastę¬
puje to na skutek działania ciśnienia wytworzo- 55
nego w komorze 40 o zmiennej objętości ograni¬
czonej tłokiem 38* ścianką boczną otworu 36 i
pokrywą 42 zamykającą ten otwór i zamocowaną
szczelnie, na przykład na gwincie. Pokrywa 42
pokazana na fig. 2 znajduje siię z prawej strony 60
otworu 36. Komora 40 jest połączona z niepoka-
zanym na rysunku zbiornikiem za pośrednictwem
również nie pokazanego przewodu podłączonego
najkorzystniej do otworu wykonanego w bocznej
ściance otworu 36. 65
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Jak pokazano na fig. 1 i 4, mostek 30 jest za¬
mocowany przesuwnie na wsporniku za pośred¬
nictwem dwóch członów prowadzących lub wy¬
pustów 44 zamocowanych rozłącznie do wspom¬
nianego wspornika. Wypusty 44 imają przekrój
poprzeczny w' kształcie litery „U", tak, że ich
wewnętrzne ścianki obejmują proste końce 26
zagłębień 22 wykonanych we wsporniku. Część
wspornika równoległa do tarczy hamulcowej 11
posiada w pobliżu prostych końców 26 wycię¬
cia 50. Wycięcia te pozwalają na wysunięcie obu
wypustów ,44 w kierunku równoległym do osi
tarczy 11 a następnie zdjęcie mostka 34 ze wspor¬
nika. Elementy łączące w postaci zawleczek 52
ustalają położenie wypustów 44 w kierunku osio¬
wym względem wgłębień 22. Zewnętrzne powierz¬
chnie wypustów 44 posiadają wzdłużne nakładki 54
stanowiące elementy ślizgowe równoległe do osi
tarczy hamulcowej. Nakładki 54 współpracują od¬
powiednio z dwoma wzdłużnymi rowkami 46
wykonanymi w mostku 34. Rowki 46 są zasad¬
niczo równoległe do osi siłownika 38 umieszczo¬
nego w mostku 34 tak, że oś tego siłownika i li¬
nia działania siły rozciągającej przenoszonej przez
mostek na Wkładkę zewnętrzną są zasadniczo
równoległe do osi tarczy hamulcowej.

Należy również zauważyć, że zastosowanie wy¬
cięć 50 pozwala na wykonanie prostych końców
26 wgłębień 22 przez zwykłe wygięcie brzegów
tych wgłębień. Ponadto końce 26 wgłębień 22,
jak również wypusty 44 do nich zamocowane,
przebiegają z 'boków wewnętrznej wkładki cier¬
nej i w tym samym kierunku co części wspornika
obejmujące tarczę hamulcową. Jak to widać wy¬
raźnie z fig. 4, elementy ślizgowe 54 wypustów 44
mają przekrój wystarczający dHa utrzymania most¬
ka 34 nawet w przypaidku zużycia się wkładek
ciernych.

W celu uzyskania bardziej płynnego ruchu mo¬
stka 34 po wsporniku nakładki ślizgowe 54 wy¬
pustów 44 pokryte są sprężyście odkształcającą
się warstwą wykonaną z materiałów elastomerycz-
nych lub z żywicy syntetycznej. Ta sprężysta po¬
włoka pozwala na uzyskanie idealnego styku po¬
między wspornikiem i mostkiem zapobiegając
hałaśliwemu przesuwaniu się tego ostatniego. Po¬
nadto eliminuje to możliwość zakleszczenia się
mostka na prowadnicach na skutek skręcenia
wspornika spowodowanego nadmiernymi siłami
hamowania. Sprężysta powłoka ułatwia również
ruch przesuwny mostka opierającego się na
wsporniku za pośrednictwem wypustów ułatwia¬
jących montaż i demontaż mostka. W przedsta¬
wionym na rysunku przykładzie wykonania ha¬
mulca według wynalazku sprężysta powłoka na¬
łożona na przykład na wypusty 44 znajduje się
pomiędzy tymi wypustami i odpowiadającymi im
wzdłużnymi rowkami 46 wykonanymi w most¬
ku 34.

Powłokę tę można umieścić również (pomiędzy
wzdłużnymi brzegami 26 wspornika i wewnętrzną
ścianką 48 wypustu 44. Wypusty 44 mogą być
również pokryte sprężystą powłoką na wszyst¬
kich swych powierzchniach.

Płytka nośna wkładki zewnętrznej 30, której
wycięcia 32 ślizgają się po swobodnych brzegach
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26 zagłęjbień- 22 , wspornika, posiada u góry, w
środkowej swej „części, wycięcie w kształcie li-
tery „V" ix>zwalające na to, że mostek 34 może
swoim ramieniem obejmować powierzchnię cier¬
ną wkładki zewnętrznej 30 zachowując dobre pod
względem mechanicznym warunki pracy powierz¬
chni .oporowych płytki 28 utworzonych przez wy¬
cięcia 32. Wycięcia te, ze względu na kształt
wspornika, znajdują się powyżej obwodu tarczy
hamulcowej a więc i powyżej powierzchni trącej
wkładki. ,....;

W przedstawionym na rysunku przykładzie wy¬
konania hamulca według wynalazku, wspornik 10
składa się z górnej części 56 i dolnej części
wzmacniającej 58. Dolna część 58 posiada wy¬
stępy 59 wystające promieniowo i tworzące wgłę¬
bienie w kształcie litery „V". Każdy z wystę¬
pów promieniowych 59 jest połączony z górną
częścią 56 wspornika za pomocą złącza składa¬
jącego się z dwóch elementów to jest z kołka
ustalającego 60 i śruby mocującej 62. Śruby 62
są korzystnie umieszczone na końcach odpowied¬
nich Występów promieniowych 59. Dla fachowca
jest oczywiste, że przy takim układzie dolna
część 58 stanowi wzmocnienie części górnej wspor¬
nika. Tak więc diolna część 58 uniemożliwia od¬
kształcenie części górnej pod wpływem sił stycz¬
nych dążących do zwiększenia obwodowej odleg¬
łości pomiędzy wgłębieniami 22 zapobiegając tym
samym odkształceniu mogącemu spowodować od¬
gięcie się od siebie prostych końców 26 wgłę¬
bień 22.

W celu zabezpieczenia przed swobodnym ruchem
wkładki zewnętrznej między mostkiem i tarczą
hamulcową, który to ruch może przyczyniać się
do głośnej pracy hamulca, w mostku 34 umiesz¬
czony jest mały magnes 64 osadzony przy po¬
wierzchni mostka, o którą opiera się płytka noś¬
na 28. Płytka ta, wykonana najkorzystniej z bla¬
chy stalowej, jest więc dociskana do mostka 34
przez siłę przyciągania magnesu 64. W ten spo¬
sób zapobiega się uderzaniu wkładki zewnętrznej
o mostek i tarczę hamulcową, pomiędzy którymi
wkładka ta jest umieszczona. W podobny sposób
można też połączyć płytkę nośną 14 wkładki we¬
wnętrznej 16 z tłokiem 38 siłownika hamulco¬
wego.

Oczywiście wynalazek nie ogranicza się tylko
do wyżej opisanego rozwiązania, podanego jedy¬
nie, tytułem przykładu i'możliwe są różne zmiany
nie wykraczające poza ramy niniejszego zgło-

8
Zastrzeżenia patentowe

1.- Hamulec tarczowy składający się ze wspor¬
nika posiadającego otwór, z wewnętrznej wkład-

5 ki ciernej osadzonej przesuwnie w tym otworze
i opierającej się o promieniowe ścianki tego
ostatniego, oraz z członu pośredniego przenoszą¬
cego siły dociskowe, zamocowanego ruchomo na
wspomnianym wsporniku w sposób umożliwiający

io ruch. w kierunku prostopadłym do tarczy hamul¬
cowej i przeznaczonego do dociskania zewnętrz¬
nej wkładki ciernej do wspomnianej tarczy pod
wpływem działania siłownika umieszczonego po¬
między tym członem i wewnętrzną wkładką cier-

15 ną, znamienny tym, że przynajmniej część wspor¬
nika (10) umieszczona jest równolegle do osi tar¬
czy hamulcowej (11) obejmując ją częściowo z
obu stron i tworząc dwa występy (26) równo¬
legle do osi tarczy (11), których końce stanowią
elementy oporowe dla Wkładki zewnętrznej (30)
zabezpieczające ją przed przesunięciem w kie¬
runku obrotu tarczy hamulcowej, przy czym ze
wspornikiem (10) połączone są prowadzące ele¬
menty ślizgowe (44, 54) służące do prowadzenia
członu pośredniego (34) na wsporniku (10).

25

2. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że prowadzące elementy ślizjgowe zawie¬
rają wypusty (44) ^zamocowane rozłącznie na
wsporniku (10), stanowiące prowadnice ślizgowe
równoległe do osi tarczy hamulcowej (11),' przy
czyim prowadnice te współpracują z odpowiednimi
powierzchniami prowadzącymi w członie pośred¬
nim <34).

3. Hamulec tarczowy według zastrz. 1 i 2, zna-
35 mienny tym, że prowadzące elementy ślizgowe

(44, 54) są osadzone na równoległych względem
siebie występach (26) wspornika (10).

4. Hamulec tarczowy według zastrz, 1 do 3,
znamienny tym, że pomiędzy wspornikiem (10)

40 i członem pośrednim (34) umieszczone są elemen¬
ty sprężyste (54) służące do utrzymania ciągłego
styku pomiędzy członem pośrednim (34) i pro¬
wadnicą (44).

5. Hamulec tarczowy według zastrz. 4, zna-
45

mienny tym, że element sprężysty stanowi war¬
stwa odkształcalnego sprężyście materiału umiesz¬
czona na wypuście (44).

6. Hamulec tarczowy według zastrz. 1 do (5,
znamienny tym, że zewnętrzna wkładka cierna
(30) jest połączona z członem pośrednim (34) za
pomocą magnesu (64).
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